Item que per alguna raho / forma o manera que fer dir ne pensar se puxa les homens dels dits / lochs per algunes causes o plets principals civils o criminals no / sien trets dels dits lochs ans se haja aquí de conixer de totes las dits / causes plets o questions.

Item que daquivant en per tots temps los dits / lochs sien batlia per la manera d'essus declarada e que no puxen esser / tornats ala vegueria de Vilafranca ne a altra qualsevol vegueria.

Item que placia al dit senyor remetre totes penes civils i criminals / en alguna manera comeses tro al jorn de vuy per los homens dels / dits lochs castells e quadra. En aço empero no sien entesos los / crims exceptats. Co es que no sien traydors bares heretges sodo- / -mites trencadors de camins falsadors de moneda e que no hagen comes / crim de lesa magestat ne sien fugits deles armades reyalas e que / no sien inculpats dela mort den Bernat de Pallars quandam sot veguer de Barchinona.

Item que dels presents Capitols e de cascun daquelle sien fetes e liurades als / dits homens si leu volum cartes publiques \* si les ne volran \* com mils se puxen dic- / -tar a lur profit.

Tenore presentis publici instrumenti visis et ad plenum // intellectis capitulis preinsertis eadem capitula et omnia et singula / in et eorum quolibet contenta iuxta sin plenbrem seriem laudamus / concedimus et firmamus. Et in nostra bona fide regie promit / -timus vobis dictis probis hominibus ac universitatibus et dicto sindico et / procuratori vestro ac etiam nostro secretario et notario infrascripto / tamquam publice persone hec a nobis stipulanci nomine omnium quorum interfuit / vel possit ac poterit interesse necnon juramus per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor / Evangelia nostris manibus tacta quod capitula ipsa et omnia in eis et / unoquoque ipsorum contenta quatemus. Nos tanquant tenebimus servabimus / et complebimus cum effectum tenerique servari et compleri faciendus iuxta / fui continenciam et tenorem et contra ea non veniemus iure aliquo sive / causa ceterum ergo dictum Arnaldus Stela vestri dicti domini regis subitus humili / sindicus et procurator ad hec et alia ut assero constitutus a dictis probis hominibus / et universitatibus castrorum seu locorum predicatorum de Bonastre de Sancta Oliva de / Albinyana et Sancto Martini (sic) dez Calders referens nobis dicto comino regi / grates humillimas quantas possum quia dictorum capitulorum concordie / nobis condescendere libuit et eorum concessione de solita clemencia locum / dare gratis et ex certa sciencia capitula ipsa et mnia in eis contenta laudo / concedo et firmo nominibus uibus supra. Et promitto nobis dicto domino regi et / dicto notario infrascripto ut supra stipulanti ac etiam iure sponte per Dominum / Deum et eius

Sancta Quatuor Evangelia meis manibus tacta in animam / meam et meorum principalium predictorum quod ea omnia quatenus dictos principales / meos et me tanqunt tenebimus servabimus et complebimus idem prin- / -cipales mei et ego iuxta ipsorum capitulorum pleniorem seriem et contra / illa non faciemus vel veniemus iure aliquo siva causa sub bonorum dictorum / universitatum et singularium ipsorum et morum propriorum omnium hypotheca quod / est.

Actum Valencie septima die febroarii anno a Nativitate Domini millesimo / CCC<sup>a</sup> octuagesimo secundo. Regnique nostri dicti regis quadragesimo VII». Narcisus promoter.

(Signum) [espai en blanc] Petri Dei gratia regis Aragonem et etc. qui hec laudamus // concedimus firmamus et juramus huiusque instrumento publico sigillum / nostrum apponi jussimus in pendentri. Rex Petrus.

(Signum) mei Arnaldi Stela predicti. Qui hec nominibus supra / dicti laudo firmo et juro.

Testes sunt qui presentes ad promissa fuerunt nobilis Hugo de Scam- / -pare et Raymundus de Vilanova camerlengi et Manuel dentença / promotor consiliarii dicti domini regis.

Fuit clausum per Bartholomeum Sirvent secretarium domini regis.

Dominus rex mandavit mini Bartholomeo / Sirvent in cuius posse ipsi / et dictus Arnaldus Stela firmi / et iure.

#### Document 4

1382, febrer, 7

València

Confirmació dels capítols atorgats per Pere III als jurats i homes dels llocs. Comunica que els va vendre per vint mil sous a l'abat de Sant Cugat i que la redempció ha estat pactada entre ell i el representant dels llocs, que són incorporats a la Corona i jura respectar els privilegis i fer-los respectar a l'infant Joan.

ACA. Cancelleria, registre 939, folis 76 v a 82 r.

#### Document 5

1382, febrer, 7

València

Comunicació del rei Pere III als jurats i homes dels llocs fent rebuda de trenta-cinc mil sous de Barcelona per la redempció de la jurisdicció. Fa esment de la signatura dels capítols i comunica que perdona als jurats i homes dels llocs de totes les penes civils i criminals.

ACA. Cancelleria, registre 939, folis 82 r a 83 r.

**Document 6**

1382, febrer, 7

València

Comunicació de Pere III als jurats i homes dels llocs informant de la redempció i la incorporació a la corona. A més, institueix i ordena que els llocs puguin formar una batllia separada, regida per un batlle.

ACA. Cancelleria, registre 939, folis 83 r a 84 v.

Loci de Bonastre / Nos Petrius Dei gratia rex Aragonem etc. Quam in actu concessionis / quam vos fideles nostris juratis et probi homines ac universitates loci de Bonastre et castrorum de Sancta Oliva dalbinyana et de Sancto / Vicencio dez Cauler in vocaria Ville franche Penitensis sistencium / novis noviter de triginta quinque milie solidos Barchononem quos / solvistis de bonis vestris propriis tam pro luendo seu redimendo / ab abbatte Sancti Cucuphati Vallensis et ad nostra coronam / regiam reducendo merum et mixtum imperium et jurisdic- / -cionem ac omnia alia iura que nos habemus et habere de- // -bemus in dictis loci et castris et eorum terminis queque procuratere / nostri nuper dicto abbati vendiderant instrumento gracie mediante / precio viginti mille solodos quad etiam pro nostris et nostri carissimi pri- / -mogeniti necessitatibus supportandis fuit actum et con- / -ventum ac in pactum expresse deductum inter catera quod pre- / -sens vobis privilegium faceremus ut in capitulis inde factis / et firmatis inter nos et vos seu sindicum et procuratorem vestrum / die presenti in posse fidelis secretarii nostri Bartholomei Sir- / -vent plenius continetur id circa. Tenere presentis ex certa / scientia ac deliberate et consulte per nos et omnes heredes et / successores nostros statuimus et perpetuo ordinamus vobis que dictis / juratis et probis hominibus ac universitatibus concedimus quod loca / et castra predicta et loca etiam dez Venrell et dalbornar et / quadra vocata Tastal cum eorum pertinenciis terminis / et territoriis que antea solebant esse ut predictur de vicaria / dicte Ville franche Penitensis sint ammodo imperpetuum baiu- / -lia per se ab ipsa vicaria separata penitus et distincta. Quam / nos eandem baiuliam a dicta vicaria presentis serie dividimus / eximimus at totaliter separamus ac divisam et separatam esse / volumus perpetuo et exemptam statuentes etiam et providentes / quod in baiulia ipsa de triennio in trienium ponatur et / constituatur per nos et successores nostros reges Aragonem et / comites Barchinonum unus officialis qui vocatur baiulus / dictorum locorum et castrorum quique durante eius regimine / in uno ex dictis locis seu castris et non alibi demoretur / et morari habeat ac suum continuum facere in cola- / -tum. Et habeat idem baiulus plenarie et complete cogni- // -cionem et punicionem quorumcumque criminum et delictorum que comit- / -tentur intus dicta loca et castre et in terminis et territoriis eorumdem / et alia totum exercitium jurisdictionis ac meri et mixti imperi / predictorum ipsisque jurisdictione ac mero et mixto imperio utator / et uti posset plenarie et potenter sit quod vicario Ville franche / Penitensis seu quisvis alias officialis commissarius aut alias / quovis nomine nuncupetur nisi solum dicto baiulus utator / nec uti possit de cetero predictis mero et mixto imperio ac juris- / -dictione nec alia de illis se intromittere ullomodo excepto / quod nobis seu nostro carissimo primogenito gubernatoreque nostro / generali aut eius vicegerentes in principatu Cathalonie existen- / -tibus personaliter in uno ex dictis locis et castris. Nos seu ille / ex eis qui ibidem presens esset possimus et possit cognoscere de / eisdem cirminibus et delictis illaque punire et alia uti dictis mero / et mixto imperio et jurisdictione pro ut per justiciam fuerent facien- / -dum intellecto tamen quod a dicto baiulo et eius sentencialis / processibus et aliis enantiamencis ad nos seu dictum nostrum primogeni- / -tum possit libere appellari predictus autem baiulus teneatur / tenere tabulam sicut alii officiales regii principa- / -tus Cathalonie

ipsam tenent habeat que et recipiat idem baiulus / anno quolibet simile salarium illi quod procurator quem dictus / abbas tenet ibidem pro exercendo jurisdictionem suam / solitus est recipere et habere preterea concedimus vobis ex pacto quid / pro quibusvis factis seu actibus civilibus vel criminalibus non pos- / -sit vos nec vestri successores extra dictam baiuliam trahi / nec cogi ad litigandum vel aliquod subeundum iudicium ullo / modo. Mandamus itaque per eandem dicto nostro primogenito et in // reginis et terris nostris generali gubernatori sub paterne benedic- / -cionis obtentu neconon et eius vicegerentibus vicariis baiu- / -lis ceterisque univeris et singulis officialibus et commissariis / nostris et eorum loca tenentibus presentibus et futuris sub pena mille / morabatius auri de bonis cuiuslibet contrafacentis quociens / contra factum fuerit habendorum et etiam nostre gracie et mercedis / quatenus concessionem et privilegium nostra huiusmodi et omnia / alia et singula supradicta rata grata et firma semper habeant / et observent et faciant ab omnibus inviolabilitate observari et non / contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua / rationem. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri / et sigillo magestatis nostre inpendenti jussimus communiri.

Datum Valentie septima die Ffebroarii anno a Nativitate Domini / M<sup>o</sup> CCC LXXX<sup>o</sup> secundo. Regnique nostri XL<sup>o</sup> septimo. Narcisus Promotor.

(Signum) [espai en blanc] Petri Dei gratia regis Aragonem etc. Rex possit.

Testes sunt

[Primera columna]: Infans Martinus comes de Exerita / et de Luna ac dominus civitatus Sugurbii / domini regis filius.

[Columna 2]: Fferdinandus Oscensis Episcopus. Nobilis Hugo de Sancta Pace camerlengus.

[Columna 3]: Arnaldus / Dorcham et / Huguetus de / Angularia / maiordomi / milites consiliarii.

Fuit clausum per Bartholomeum Sirvent secretarium dicti domini regis.

Dominus rex mandavit mihi / Bartholomeo Sirvent / vidis eam dominus rex / Idem.

## Document 7

1382, febrer, 20

València

Comunicació de Pere III a Arnau Estella de Bonastre, nomenant-lo batlle dels llocs, amb capacitat per exercir en nom del rei la jurisdicció. Li ordena que exerceixi amb legalitat el seu càrrec i li doni comptes per escrit, amb un salari similar al que rebia el representant de l'abat. Ho comunica també als jurats, homes i universitats dels llocs i al veguer de Vilafranca. El batlle tindrà, a més, taula per portar els comptes de la jurisdicció i seguirà les directrius de la Cúria de Catalunya.